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3PRIESKUM
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Produkcia odpadov za II.štvrťrok

*v mesiaci apríl bol vývoz popolníc 3x za mesiac
** nebol vykonaný zber papiera a nebolo ani podrvené drevo v zb. dvore (COVID-19)

Ako vidno, celková úroveň triedenia v meste sa momentálne pohybuje na čísle 31,96 
%, čo predstavuje pre občanov dobré číslo a do konca roka by sme ho mali spoločne 
zvyšovať. Z čísiel je aj vidno, že občania sa snažia odpad netvoriť alebo vytriediť čo 
najviac. V porovnaní s rokom 2019 je v tomto roku za rovnaké obdobie o 70 t menej 
odpadu. Snažme sa množstvo odpadu, ktoré dávame do popolníc alebo vozíme do 
zberného dvora ako objemný odpad, stále znižovať. Stále sú odpady, ktoré sa ešte 
dajú vytriediť. Hlavne tie, ktoré odovzdávate ako objemný odpad v zbernom dvore. 
Roztrieďte si ich ešte doma, urýchlite tak ich odovzdávanie. Nežiadajte na úrade väč-
šiu popolnicu, ak ste doma len dvaja či traja ľudia. Vytrieďte všetko, čo sa vytriediť 
dá, nedávajte tam burinu a odpad zo záhrad a bude vám stačiť. Dajte veciam druhú 
šancu – je veľa vecí, ktoré sú pre niekoho odpadom, ale inému môžu ešte poslúžiť. 
Vážení občania, žiadame vás, všetkých občanov nášho mesta, aby ste textil, šatstvo, 
nábytky a pod. nevozili do lesa, toto zberáme v zbernom dvore a nič za to neplatíte.

Mgr. Miriam Kudolániová

 Opätovne vás touto cestou informujeme o vzniknutých množstvách odpadov 
v našom meste a úrovni ich vytriedenia. V tabuľke sú uvedené pre porovnanie údaje 
aj za 1. štvrťrok. Porovnanie údajov za 1. a 2. štvrťrok v tonách

rok 2019 rok 2020 rok 2021
K 30.6. sa uložilo na skládku 761,29 t 739,71 t 691,24 t
Každý občan uložil na skládku k 30.6. 151,65 kg 147,35 kg 137,69 kg
K 30.6. sa vytriedilo a zhodnotilo 198,91 t 127,41 t 324,36 t
Každý občan vytriedil a zhodnotil k 30.6. 39,62 kg 25,38 kg 64,61 kg
Celková úroveň triedenia k 31.3. 13,11% 13,89% 17,81%
Celková úroveň triedenia k 30.6. 20,72% 14,37% 31,96%

prepočet na 1 obyvateľa (priemer 5020 obyvateľov ročne)

Pre lepšiu orientáciu sme v nasledujúcej tabuľke spracovali stav k 30.6.

Druh odpadu rok 2019 rok 2020 rok 2021 Rozdiel
papier vrátane zberu v škole 1. štvr. 13,92 17,88 20,65
papier vrátane zberu v škole 2. štvr. 50,00 24,26** 42,63 +21,98
Sklo 14,60 14,46 16,70
Sklo 18,93 18,16 17,35 +0,65
Plasty 18,84 18,82 25,88
Plasty 21,72 25,30 23,63 -2,25
Jedlé oleje, konáre, kuch. odpad 0 0 0
Jedlé oleje, konáre, kuch. odpad 0 0 84,74 +84,74
Ostatné zložky zo ZDO vrát. dreva 0,43 0,32 0,25
Ostatné zložky zo ZDO vrát. dreva 60,47 8,21** 92,55 +92,30
Spolu vytriedené a zhodnotené 1.št 47,79 51,48 63,46
Spolu vytriedené a zhodnotené 2.št 151,12 75,93 260,90 +197,44
Komunálny odpad (popolnice) 1.štvr. 265,65 262,04 251,27
Komunálny odpad (popolnice) 2.štvr. 354,59 357,30 338,71 +87,44*
Objemný odpad + skládky 34,61 43,26 40,08
Objemný odpad + skládky 49,38 62,45 49,88 +9,80
Drobný stavebný odpad 15,67 12,84 0
Drobný stavebný odpad 39,22 0 9,24 +9,24
Obaly s nebezpečnými látkami 0,69 1,00 1,46
Obaly s nebezpečnými látkami 1,48 0,82 0,60 -0,86
Spolu uložený odpad  za 1.štvrťrok 316,62 319,14 292,81
Spolu uložený odpad  za 2.štvrťrok 444,67 420,57 398,43 +105,62

Zdroj: internet

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: ............................. Upozorňujeme poplatníkov, že do konca septembra je splatná ďalšia
splátka poplatku za komunálne odpady na rok 2021.
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 Odbornú projektovú dokumen-
táciu spracovala spoločnosť Natura 
servis s.r.o. Hradec Králové, ktorá ta-
kýmito podobnými projektami vytvára 
vhodné podmienky pre obojživelníky, 
mäkkýše, plazy a podobné živočíchy 
nielen v Čechách, ale aj na Slovensku. 
V prítomnosti odborne spôsobilej osoby, 
ktorá je zapísaná v Zozname odborne 
spôsobilých osôb  na Ministerstve život-
ného prostredia SR, sa tak vybudovala 
sústava mokraďových  jazierok, ktoré 
majú odlišný tvar, sklon brehov a reliéf 
dna, s maximálnou hĺbkou do 150 cm. 
Časť z takto vybudovaných  jazierok 
bude po väčšinu roka bez vodnej hladiny 
a táto plocha bude slúžiť ako pobytové 
stanovisko s vegetáciou mokrade. Sklo-

Náhradné mokraďové jazierka v Adamove

ny brehov  jednotlivých jazierok sú od-
lišné. Je  vytvorený dostatok pozvoľnej 
plochy, aby mohli obojživelníky poho-
dlne migrovať  a zároveň sú niektoré 
brehy  strmé, aby sa vytvorila príležitosť 
pre pionierske druhy rastlín a špecifické 
druhy hmyzu  - ako napríklad samotár-
ske osy a včely. Vyťažená zemina bola 
využitá pri modelácii terénu a bol z nej 
vytvorený ochranný val okolo mokra-
de. Jazierka majú odlišný tvar, aby sa 
vytvorili ideálne životné podmienky pre 
viaceré druhy obojživelníkov. Pri dvoch 
jazierkach je ponechaný malý ostrovček, 
umožňujúci hniezdenie  vtákov chránené 
proti pozemným predátorom. Jednotlivé 
jazierka majú vytvorené väčšie, či men-
šie plytčiny, ktoré sú veľmi dôležité pre 

vývoj larválnych štádií obojživelníkov. 
Niektoré menšie jazierka majú charakter 
periodických jazierok. Tieto plochy budú 
zavodňované len občas, niekedy možno 
raz za niekoľko rokov,  aby sa vytvorilo 
vhodné prostredie pre bezstavovce.
Časť brehov bola osiata lúčnou zmesou 
rastlín. Ostatné časti sú ponechané na 
prirodzené zarastenie rastlinstvom, kto-
ré si sama príroda vyberie. Po ukončení 
prác bola vypracovaná záverečná sprá-
va, ktorá bola  zaslaná Okresnému úra-
du v Trnave, odbor životného prostredia 
a Štátnej ochrane prírody CHKO Malac-
ky. Cieľom realizácie bolo vytvoriť takú 
plochu biotopu - mokrade, ktorá je plne 
funkčná s veľkou diverzitou  prostredia 
zaručujúcou aj veľkú druhovú diverzitu a 
to nielen obojživelníkov.  Zároveň príde k 
zásadnému posilneniu jestvujúcich druhov 
a nové prostredie svojimi podmienkami pri-
láka ďalšie druhy bezstavovcov a rastlín.  

Mgr. Lenka Kvaltínová

 V júli tohto roku sa uskutočni-
la oprava a konzervácia Pomníka pad-
lých v prvej a druhej svetovej vojne. Pri 
reštauračných prácach, ktoré meškali v 
dôsledku pandémie, bola použitá naj-
novšia technológia – nanokonzervácia, 
ochrana proti zvetrávaniu a vnikaniu 
vody do pórov. Už pri začatí prác bola 
gbelská verejnosť informovaná pro-
stredníctvom sociálnej siete, čo vzbu-
dilo značný záujem, ba dokonca bola 
položená otázka, či mramorové tabule 
s menami obetí budú premiestnené na 
čelnú stranu pamätníka. Z dostupných 
historických zápisov sa dozvedáme, 
že pamätník bol slávnostne odhalený 
24.10.1948 za účasti povereníka škôl 
SNR Dr. Horáka a poslanca Strecha-
ya. K postaveniu Pomníka padlých pri-
šlo pravdepodobne na pokyn štátnych 
orgánov.  Pomník tvorí súsošie štyroch 

Pomník padlých prešiel opravou

postáv z pieskovca, čo je nerast ľahko 
opracovateľný, no pórovitý a náchylný 
k zvetrávaniu. Autor pomníka zatiaľ nie 
je známy. Pôvodná koncepcia bola taká, 

že v pozadí a po bokoch bol múrik, na 
ktorom boli tabule s menami padlých. Pri 
výstavbe kamenného oporného múru pri 
kostole bol pôvodný múrik zrušený a ta-
bule pripevnené na zadnú a bočné steny 
základného podstavca.
K tomu ešte treba poznamenať, že ta-
bule neobsahujú celý zoznam padlých. 
Napríklad medzi obeťami prvej svetovej 
vojny nenájdeme meno Róma Tomáša 
Daniela, či Žida Arnolda Fanto a ešte 
ďalších päť občanov. Pomník nám ani 
nepripomína, že počas druhej svetovej 
vojny bolo z Gbelov deportovaných dňa 
24.marca 1942 desať občanov  židov-
skej národnosti do koncentračných tábo-
rov v Poľsku, odkiaľ sa žiaden nevrátil. 
Možno, že pomník bol postavený veľmi 
skoro po vojne a takéto  udalosti sa ne-
chceli pripomínať. Dnes je však situácia 
iná a treba si pripomenúť aj takéto uda-
losti a aj to,  že na území Gbelov počas 
druhej svetovej vojny prišlo o život 42 
vojakov Červenej armády a 14 vojakov 
Wehrmachtu. Tak, ako je na múre za 
pomníkom tabuľa Zinc, čo pripomína 
troch čs. vojakov vysadených z Anglicka 
v Gbeloch, kde ich prvý krok na zemi bol 
aj ich prvým krokom k smrti, tak by tam 
tých tabúľ malo byť viacej. Potom by sme 
mohli hovoriť o „Pamätníku zmierenia.“
Pamätník by podľa môjho názoru mohol 
byť rozšírený pridaním troch samostat-
ných kamenných monolitov a na tých by 
boli umiestnené tabule všetkých tých, 
ktorí zomreli počas I. a II. svetovej vojny 
na území mesta, alebo boli obyvateľmi 
mestečka Gbely. Myšlienka a návrh je 
na svete.

Ing. Miroslav Čársky

V lokalite Adamovské jazerá vybudovalo Mesto Gbely v júni nový biotop -  
mokraď ako podmienka na povolenie k výstavbe rodinných domov v lokalite 
Kúcanka. Ochranári odsúhlasili  vhodnú lokalitu vzhľadom na jej následné 
využívanie živočíchmi.

Fotografia Márie Knotkovej zachytávajúca odhalenie Pomníka padlých v roku 1948
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Denný kontakt s ľuďmi mu má zabezpečiť 
aj jeho odmietnutie bývať v apoštolskom 

paláci. Zvolil si skromné bývanie v dome 
svätej Marty. Začal s reorganizáciou 
Rímskej kúrie, zriadil Radu kardinálov, 
ktorí mu pomáhajú v závažných otázkach 
Cirkvi. Zorganizoval synodu o rodine, 
o mládeži a o Cirkvi v Amazónii, na 
ktorých boli aktívne účastní aj pozvaní 
laici. Z každej synody bol pápežom 
vydaný dokument pre nás všetkých, 
ktorý odporúčam, aby ste si ho prečítali.
Pápež František pokračuje v tradícii 
Druhého vatikánskeho koncilu snahou 
o úprimný ekumenizmus a dialóg s 
lídrami iných náboženstiev. Viackrát 
sa stretol s hlavným rímskym rabínom, 
s koptským alexandrijským pápežom. 
Dňa 15. 11. 2016 sa osobne stretol aj 
s pravoslávnym patriarchom Moskvy 
a celej Rusi Kirillom. Bolo to historicky 
prvé stretnutie rímskeho pápeža a 
moskovského patriarchu.
Svätý Otec František zorganizoval 
summit o sexuálnom zneužívaní detí v 
Cirkvi. Pozval predsedov biskupských 
konferencií z celého sveta, aby spoločne 
hľadali cestu riešenia tejto veľkej 
bolesti. Veľmi dôrazne odsúdil „kultúru 
zneužívania a krytia“ týchto káuz v 
Katolíckej cirkvi. 
Ako hlava Cirkvi už navštívil viaceré 
krajiny, aby tam priniesol posolstvo 
evanjelia, pokoja, nádeje a lásky. Verím, 
že aj k nám príde s týmto posolstvom. 
Poznáme ho ako pápeža, ktorý sa 
nebojí pravdy, ktorý vie pomenovať veci 
pravým menom. Nebojí sa robiť zmeny 
aj vo vnútri Cirkvi, ktoré sú potrebné. 
Zachováva si pri tom vernosť Evanjeliu, 
Božiemu zákonu a tradícii.
Rád by som vám ponúkol na zamyslenie 
časť z pápežskej buly Misericordie vultus: 
„Slovo odpustenia nech dôjde ku všetkým 
a pozvanie zakúsiť milosrdenstvo nech 
nikoho nenechá ľahostajným. Moja 
výzva na obrátenie je adresovaná ešte 
naliehavejšie tým, ktorí sú v dôsledku 

spôsobu svojho života ďaleko od Božej 
milosti. Zvlášť myslím na mužov a ženy, 
ktorí patria do zločineckých skupín, nech 
už sú akékoľvek. Pre vaše dobro prosím, 
zmeňte spôsob života. Žiadam vás o to 
v mene Božieho Syna, ktorý hoci bojoval 
proti hriechu, nikdy neodmietol nijakého 
hriešnika. Neupadnite do hroznej pasce 
predstavy, že život závisí od peňazí a že 
v porovnaní s nimi nič nemá hodnotu a 
dôstojnosť. Je to len klam.
Peniaze si nevezmeme na druhý svet. 
Peniaze nám neprinesú pravé šťastie. 
Násilie použité na hromadenie bohatstva 
nasiaknuté krvou vás neurobí mocnými 
ani nesmrteľnými. Všetci skôr či neskôr 
skončia pred Božím súdom, ktorému 
nik nemôže ujsť. S rovnakou výzvou 
sa obraciam na páchateľov alebo 
spolupáchateľov korupcie. Táto hnisavá 
rana spoločnosti je ťažkým hriechom, 
ktorý volá do neba, pretože podkopáva 
základy osobného i spoločenského života. 
Korupcia bráni hľadieť do budúcnosti 
s nádejou, pretože svojou aroganciou 
a nenásytnosťou ničí plány slabých a 
utláča tých najchudobnejších. Je to zlo, 
ktoré sa zahniezdilo v každodenných 
gestách, aby sa následne rozšírilo 
do verejných škandálov. Korupcia je 
tvrdošijné zotrvávanie v hriechu, snaží 
sa nahradiť Boha ilúziou, že peniaze 
predstavujú formu moci. Je to dielo 
temnoty, živené nedôverou a intrigami.  
Svätý Gregor Veľký tvrdí, že nikto sa 
nemôže považovať za imúnneho pred 
týmto pokušením. Na jej vymazanie z 
osobného i spoločenského života je 
potrebná múdrosť, bdelosť, čestnosť, 
transparentnosť spolu s odvahou 
verejne na ňu poukazovať. Ak sa proti 
nej otvorene nebojuje, skôr či neskôr z 
nás spraví svojich komplicov a zničí nám 
život. Toto je ten najvhodnejší čas, aby 
sme zmenili svoj život! Toto je čas dať sa 
chytiť za srdce. Zoči-voči spáchanému 
zlu aj ťažkým zločinom, nastala chvíľa 
vypočuť plač nevinných, ktorých obrali o 
majetok, dôstojnosť, city, samotný život. 
Zotrvanie na ceste zla je len zdrojom ilúzií 
a smútku. Skutočný život je úplne iný. 
Boh nám neprestáva podávať pomocnú 
ruku. Stále je pripravený počúvať, 
rovnako ako aj ja a moji bratia biskupi 
a kňazi. Stačí len prijať pozvanie na 
obrátenie a podriadiť sa spravodlivosti, 
pokým Cirkev ponúka milosrdenstvo.“                                                                            
Kiež by sme počúvali úprimne  a s 
otvoreným srdcom jeho slová a nie 
často zmanipulované komentáre 
„pseudoteológov“ a rôznych mediálnych 
hier. Verím, že návšteva Svätého Otca 
nasmeruje náš národ k duchovnej 
obnove, k hodnotám, ktoré sme prestali 
vidieť a pomôže k zmene klímy v našich 
medziľudských vzťahoch.     

Váš farár Andrej Fordinál

Pápež František príde na Slovensko. Správa, ktorá vyvolala radosť, 
prekvapenie, ale i otázky týkajúce sa dôvodov tohto jeho nečakaného 
rozhodnutia. Osobne sa teším a verím, že jeho návšteva prinesie do našej 
krajiny viac pokoja, ľudskosti, zmierenia a nádeje, ktorú už mnohí stratili 
nekonečne dlho trvajúcou pandémiou.
   Aspoň  trochu  vám chcem 
priblížiť túto vzácnu osobnosť, ktorá 
príde na tri dni medzi nás.
Svätý Otec František, vlastným menom 
Jorge Mario Bergoglio je 266. pápežom, 
zvolený v konkláve 13. 3. 2013, za 
hlavu Katolíckej cirkvi. Je prvým 
pápežom pochádzajúcim z amerického 
kontinentu, prvým pápežom, ktorý 
pochádza z jezuitskej rehole. Narodil 
sa v Buenos Aires v Argentíne. Po 
ukončení stredoškolského štúdia vstúpil 
do diecézneho seminára a neskôr 
začal noviciát v Spoločnosti Ježišovej. 
Humanitné vedy študoval v Čile a 
filozofiu v meste San Miguel. Po kňazskej 
vysviacke zložil u jezuitov aj rehoľné 
sľuby. V roku 1973 sa stal provinciálnym 
predstaveným argentínskej provincie 
jezuitov. V rokoch 1980 - 86 pôsobil ako 
rektor teologickej a filozofickej fakulty v 
San Migueli. V roku 1992 ho svätý Ján 
Pavol II. vymenoval za pomocného 
biskupa a v roku 1997 za arcibiskupa 
koadjútora v Buenos Aires. V roku 2001 
ho ten istý pápež kreoval za kardinála. V 
rokoch 2005-2011 stál na čele Biskupskej 
konferencie v Argentíne. 
Už od detstva má blízky vzťah k 
chudobným, núdznym a trpiacim. 
Pochádza z piatich súrodencov, s ktorými 
prežil detstvo v chudobnom predmestí 
Buenos Aires. Ako arcibiskup v tomto 
meste zakladal nové farnosti, a zvýšil 
aj počet kňazov v chudobných štvrtiach, 
aby ľuďom pomáhali prekonávať biedu 
a chudobu. Aj tieto jeho skúsenosti z 
detstva boli zaiste jedným z dôvodov, 
prečo si vybral po zvolení za pápeža 
meno František.  Veď už ako kardinál 
prejavoval svoju úctu k svätému 
Františkovi z Assisi slovami: „Priniesol do 
kresťanského sveta ideu chudoby proti 
luxusu, pýche, márnivosti občianskych a 
cirkevných mocností. Zmenil históriu.“
Okrem rodnej španielčiny vie plynulo 
hovoriť latinsky, taliansky, nemecky, 
francúzsky, portugalsky a anglicky. 
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Letný kresťanský tábor s Asterixom a Obelixom
Ďalší ročník Letného kresťanského tábora sme odštartovali 11. júla 2021. 
Celý týždeň sme strávili v Rekreačnej oblasti Hutník v moravskom Radějove.

 Asterix a Obelix si pre deti pri-
pravili týždeň plný aktivít, hier, zábavy 
a nesmeli chýbať ani tradičné táborové 
tance, nočné hry či opekačky. Počas 
týždňa, keď sa deti rozdelili do svojich 
kmeňov, sa snažili v rámci svojho kme-
ňa navariť „čarovný lektvar“, ktorý sa dal 
uvariť len z ingrediencií dostupných v 
Gálii a tým poraziť mocného Ceasara. 
Navštívila nás Kleopatra, ktorú po ceste 
prepadli a ukradli jej kryštály, ktoré nám 
niesla a tiež Kráľovná Alžbeta II. V stre-
du sa deti zúčastnili olympijských hier, 
kde si zmerali svoje sily. Pekné počasie 
nám umožnilo sláviť sväté omše vonku, 
čo sme aj naplno využili. 
Touto cestou sa ešte raz chceme poďa-
kovať nášmu pánovi farárovi Andrejovi 
Fordinálovi, že sa nám počas celého 
tábora venoval, vypočul nás, keď bolo 
treba a postaral sa o tú duchovnú strán-
ku v tábore. Taktiež veľká vďaka patrí 
aj animátorom, ktorí častokrát obetovali 
svoj spánok, pohodlie a komfort, veno-
vali sa deťom 24 hodín. Taktiež za ich 
čas venovaný predtáborovej príprave a 
za racionálnosť pri riešení akýchkoľvek 

problémov, či už menších alebo väčších. 
ĎAKUJEME, patrí aj vám, rodičom, ktorí 
ste nám zverili vaše najväčšie poklady a 

Dejú sa zázraky?
Gbelský farár a historik Jozef Matejka v roku 1859 pri príležitosti posvätenia 
nového Chrámu svätého Michala archanjela v Gbeloch zostavil a vydal drob-
nú brožúrku Památka poswicaňá biskupského chrámu mestečka Egbel...

 Táto sa dodnes zachováva vo 
viacerých gbelských rodinách a verej-
nosť s ňou bola oboznámená na strán-
kach mesačníka  Gbelan v súvislosti s 
históriou kostola.
Vyberám z nej jednu zaujímavú kapitol-
ku o dejinách nášho kostola a uverejňu-
jem ju v presnom prepise:
„Pri Stawáňú slawného tehoto Chrá-
mu to sa Pameťi hodného stalo, kdiž 
sa Weža dostawila, Pohár, s kterého 
za Zdrawí, slawňe panujícího Císara a 
Krála Franťiška Jozefa[10] a celéj Fami-

lie Císarsko=Králowskéj sa pilo, dolu z 
Weže zhození, neporušení zostal, ktorí 
Pohár, D. Pán Farár Jozef Smaženka 
do Stríbra krásňe zaprawit dal, a Jeho 
Jasnosťi Císarsko=Králowskéj Franťiš-
kowi Jozefowi I. jakožto Znak dlúheho a 
šťastliwého Panowáňá odewzdal, ktorí 
Dar wďačňe prijatí, a zlatím 12 Dukátow 
tažkím Peňízem bol obdmeňení.“
Táto až neuveriteľná príhoda sa mala 
stať v roku 1849, kedy sklenený pohár 
spadol z výšky cca 40 metrov a nerozbil 
sa. Je to možné? Nezaznamenal autor 
dajaký mýtus, ktorý sa stal desať rokov  
pred vydaním brožúry? Väčšina z nás by 
povedala, že nie je to pravda a prikláňa-
la by sa k teórii fantázie. Lenže opak je 
pravdou. Pohár sa nerozbil, bol zaliaty 
do striebra a odovzdaný ako dar cisárovi 
Františkovi Jozefovi. Ba čo viac, pohár 
sa uchováva v depozite Osterechische 
bibliotek vo Viedni a jeho autentickosť 
potvrdzuje nápis na štíte: Jozef Smažen-
ka farár v Gbeloch. Pohár je registrovaný 
pod heslom: Pohár na pitie na pamiatku 
postavenia kríža v roku 1849. 

FOTO

Nasleduje otázka: dejú sa zázraky? 
Pravdepodobne áno a viacnásobné. 
Prvý bol ten, že sa pohár nerozbil, pri-
čom podľa všetkých fyzikálnych záko-
nov mali z neho byť črepy a ďalší je ten, 
že sa zachoval do dnešných dní a je 
dokladom histórie Gbelov.

Ing. Miroslav Čársky

umožnili im tak stráviť týždeň s novými 
ľuďmi, počas ktorého si nielen upevnili 
staršie priateľské vzťahy s inými deťmi, 
ale našli nové kamarátstva. 

Spoločenstvo Don Bosco Gbely
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- Andrej, čomu konkrétne sa v rámci 
modelárstva venuješ a s akým mate-
riálom pracuješ?
„V rámci modelárstva sa venujem sta-
vaniu drevených modelov historických 
plachetníc. Staviam podľa plánov zo 
stavebníc. Stavebnica obsahuje všetok 
potrebný materiál okrem lepidiel a farieb. 
Sú tam  diely z dosák ktoré treba vyre-
zať, drevené lišty, gulatiny na sťažne, 
nite, kovové diely a iné. Dosť často je ale 
treba dokupovať materiál, lebo ho tam je 
málo alebo je zlý – nekvalitný. Plachty si 
robím vlastné, šije mi ich sestra.“

- Táto záľuba vyžaduje veľa trpezlivos-
ti a času. Je v dnešnom uponáhľanom 
svete čas vôbec na to, aby sa človek 
mohol venovať aj svojim záľubám? 
Ako dlho trvá vyrobiť nejaký model? 
„S týmto bojujem aj ja. Na stavanie mám 
čas len cez dlhé zimné večery, od apríla 
do októbra model stojí a nemám naň vô-
bec čas. Stavba trvá rôzne dlho, podľa 
náročnosti. No minimálne 200 hodín za-
berie každá stavba. Metrovú plachetnicu 
San Juan Nepomuceno som staval sko-
ro 400 hodín.“

- Mal si niekde svoje exponáty vysta-
vené, resp, zúčastňuješ sa aj neja-
kých výstav či súťaží?
„Nevystavujem modely zatiaľ, bo ich mám 
málo a aj preprava modelov je náročná. 
Musí sa s nimi manipulovať opatrne. Na 
Gbelské hody 2018 som vystavoval v 
dome kultúry s modelármi z Gbelov.“

Na slovíčko s modelárom

- Kto Ťa k tejto záľube motivoval ale-
bo priviedol? Má niekto z rodiny tiež 
vzťah k modelárstu?
„Modelár som od mala. Začínal som s 
bratrancom Radkom Sedlákom ako le-
tecký modelár. Navštevoval som mode-
lársky krúžok v Holíči u Oldricha Vitáska. 
No keď som videl na internete krásne 
modely plachetníc, tak som si povedal 
že to skúsim. Je to pre mňa relax.“

- Dá sa v tejto záľube napredovať – či 
už materiálovo, alebo v kombinácii s 
pohybom - prostredníctvom batérií či 
využitia elektriky?
„Dá, sú aj funkčné modely plachetníc. Len 
k tomu som sa ešte nedostal. Na to by 
som potreboval veľa poradiť a hlavne veľa 
času, tak o tom ešte ani neuvažujem.“

- Máš doma nejakú „trinástu komnatu“ 
kde modelárčiš a máš svoje modely vy-
stavené? Predsa len toho už musíš mať 
viac, že? A na čom „modelárčiš“ teraz?
„Mám doma urobenú dielňu, kde mám 
aj všetky modely, zväčša vo vitrínach. 
Postavených mám 9 modelov a práve 
dorábam Španielsku galeonu zo 17. sto-
ročia Apostol Felipe. Ďalší model bude 
najslávnejšia Anglická loď - Victory.“

- Je na internete nejaká skupina 
modelárov, kde spolu niektoré veci 
konzultujete, alebo zvykneš niekedy 
prehodiť pár slov a skúseností aj s 
gbelským klubom modelárov?
„Informácie čerpám len z internetu.

Z diskusných fór, napr. modelforum.cz . 
Dreveným modelom lodí sa venuje veľ-
mi málo modelárov a žiadneho osobne 
nepoznám.“

- Myslíš, že je náročné venovať sa ta-
kejto záľube, alebo by si to Gbelanom 
pre odrelaxovanie sa len vrelo odpo-
rúčil?
„Je to jemná práca z drevom, vyžaduje 
si veľmi veľa trpezlivosti. Nie je ťažké 
začať stavebnicu stavať, ale je ťažké ju 
dostavať dokonca. Ak má človek trpez-
livosť, môže to skúsiť. Ja som skúsil a 
zostalo mi to.“

- Materiál na modely je cenovo do-
stupná záležitosť?
„Myslím, že áno. Cez internet sa dá 
zohnať všetok potrebný materiál.“

- Aj predávaš svoje modely, alebo len 
skladuješ do vitrínky?
„Nepredal som zatiaľ ani jeden model. A 
myslím, že ani nepredám. Len ich skla-
dujem. Modelárstvo mám skrátka rád.“

Ďakujeme za rozhovor

Modelárstvo - ako také - má aj v Gbeloch svoj klub pod Centrom voľného 
času. Avšak aj mimo tohto klubu sa modelárstvu „ako koníčku“ v Gbeloch 
venuje mnoho jednotlivcov. Jedným z nich je aj Andrej Kovalovský, ktorý má 
doma zbierku modelov. Akých, z akého materiálu či koľko... aj tieto otázky 
sme mu položili v rámci rubriky Na slovíčko.
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Z archívu...
V archíve jednej z čitateliek sa podarilo 
nájsť túto fotografiu kapely, ktorá hrá-
vala pred niekoľkými desiatkami rokov. 
My ju uverejňujeme spolu s menami.

Horný rad zľava: Konštantín Stupavský, 
Ján Ružička, Ján Vlk, Ľudovít Junek
Stredný rad zľava: Jakub Bolebruch, 
Ferdinand Tomeček, Ján Macánek, 
Štefan Kovalovský, Ernest Mlčoch
Dolný rad zľava: Ferdinand Kubinec, 
Metoděj Prajka z Lanžhota (muzikant, 
skladateľ a kapelník), Ernest Knotek
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 Predsedom klubu sa stal Sta-
nislav Mráz, hrajúcim trénerom Jozef 
Lacko a ja som robil tajomníka. Finanč-
né zabezpečenie a výstroj nám zaistila 
Nafta Gbely, pod hlavičkou ktorej sme 
začali hrávať v malej telocvični v Gbe-
loch, kde bol jeden kôš zavesený na bal-
kóne a druhý na javisku na konštrukcii. 
Keď prišlo niekoľko ľudí s rapkáčmi, tak 
nebolo počuť ani hvizd rozhodcov. Telo-
cvičňa nespĺňala podmienky / nová bola 
vo výstavbe / a tak som musel na každý 
zápas žiadať o povolenie hrať a v prípa-
de pekného počasia vonku na asfalte.
V súťaži hrali tieto družstvá:
Myjava,Nemšová,Trenčín,Topoľčany,-
Nitra,Levice,Piešťany,Partizánske,Bá-
novce nad Bebravou a Kalná nad Hro-
nom. Súťaž sme hneď prvý rok vyhrali 
pred Levicami, ktoré ale postúpili, lebo 
sme nemali družstvo žiakov, alebo do-
rastencov. Keď k nám prišli družstvá, 
ktoré mali “letiská“  /veľkú halu alebo te-
locvičňu/, tak sa pýtali,kde máme druhú 
polovičku telocvične. Zúčastňovali sme 
sa tiež súťaže o Slovenský pohár a 
každoročne sa v Gbeloch konal na Deň 
baníkov a energetikov turnaj za účasti 
Myjavy a Frenštátu pod Radhoštěm, s 
ktorými sme mali družbu a zúčastňovali 
sme sa aj u nich na turnaji, ktoré sa ko-
nali v sobotu, potom sme mali posede-
nie, prespali tam a v nedeľu išli domov.                                                                                                
Súťažný basketbal v Gbeloch skončil 
v roku 1979, potom som ešte hrával v 
Holíči. V Senici sme si chodili zahrať 
2-krát do týždňa a tie turnaje Seni-

Bývalí hráči basketbalu sa stretli po 42 rokoch

ca, Myjava a Frenštát pod Radhoštěm 
sme ešte niekoľkokrát zopakovali a tak 
som bol vo Frenštáte po 20 rokoch.                                                                                                                  
Koncom mája sme sa rozhodli uskutoč-
niť stretnutie po 42 rokoch v miestnej 
reštaurácii v Gbeloch. Pre koronavírus 
sme čakali na termín, kedy sa to dá usku-

točniť. Termín bol v piatok 18.6.2021. Z 
22 žijúcich hráčov sa ich zúčastnilo 17. 
Bohužiaľ 6 sa už stretnutia nemohlo zú-
častniť. Všetci mali radosť, že sa stret-
nutie po toľkých rokoch uskutočnilo a 
mnohí sme sa ani nespoznali.

Pavel Zajíček

V Gbeloch sa hrá i v minulosti hrávalo množstvo športov. Jedným z nich bol 
aj basketbal. O spomienky na začiatky sa s čitateľmi podelil Pavel Zajíček 
a to aj z toho dôvodu, že sa niektorí z bývalých hráčov prednedávnom po 
mnohých rokoch stretli v Gbeloch.
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Vpredu zľava: Jozef Haba, Miroslav Šteflík, Ján Uhrinec, Jozef Lacko – tréner, 
Štefan Horinka, Miroslav Antálek, Pavel Zajíček,
Zadný rad zľava: Milan Jureňa, Marián Andraščík, Ján Došek, František Roth, Bo-
huslav Zajíček, Ivan Komáček,
Chýbajú: Juraj Grebáč, František Polesňák, Ferdinand Jureňa, Vladimír Tomeček, 
Peter Suchovský, Vladimír Vaculka, Drahomír Zajíček, Milan Malík, Miroslav Žilí-
nek
Okrem hráčov, uvedených v zozname, hrávali ešte aj títo: Anton Ondrúšek,
Jozef Mihalovič, Jaroslav Knapec, Štefan Suchovský, Marián Kucharič a
Ľuboš Olšovský.  Zapisovateľku pri zápasoch robila Janka Dermeková

 S basketbalom som začal v 
základnej škole, pokračoval na SVŠ v 
Holíči spolu so Štefanom Suchovským a 

Františkom Polesňákom, kde sme hra-
li dorasteneckú ligu, po skončení som 
nastúpil na vojnu do Brna, tu sme hrali 

mestský prebor, po polroku som odišiel 
do Mariánskych Lázní a tam sme hra-
li 2.ligu. Po skončení vojny a dvojročnej 
nádstavbe v Trenčíne sa v roku 1973 zišlo 
zopár bývalých basketbalistov v Gbeloch 
s cieľom založiť basketbalový oddiel a 
prihlásiť sa do krajskej súťaže, začalo sa 
trénovať a dopĺňať hráčsky káder. 

Frenštát pod Radhoštěm (1974)Víťazi 1.ročníka o najlepšieho strelca na Deň baníkov



Činnosť a plány našej ZO JDS Gbely

V programe vystúpili členovia speváckeho zboru Senior – 
pán Pavol Nemec, pán Stanislav Vlk, pani Marie  Habová a 
pani Cecília Piváčková s piesňami a básňou. A tiež dve milé 
dievčence Zuzana Brutovská s básničkou a Ella Vlková s 
piesňami.

 V obidvoch termínoch prišlo okolo štyridsať našich členov. 
Náš hlavný kuchár pán Štefan Pecha so svojimi pomocníčkami 
nám výborne pripravil a opiekol chutné ryby, niektoré členky 
z výboru napiekli koláče, podávala sa káva i pohárik vína. 
Všetci sme sa výborne po dlhej dobe zabavili. Tieto opekačky 
majú naši členovia veľmi radi, pretože ich organizujeme vo 
vonkajších priestoroch nášho klubu a sú prístupné i starším 
členom našej organizácie. Pretože v roku 2020 bol už od 
septembra lockdown, nemali sme možnosť usporiadať 
posedenie s jubilantmi. Tak sme v tomto roku dňa 28. júla, 
usporiadali posedenie za obidva roky 2020 a 2021. Posedenie 
bolo, ako po každé roky, spojené s malým pohostením a 
programom. 

Na tomto peknom podujatí nás poctili návštevou Ing. Nataša 
Londarevová – prednostka nášho mesta a Ing. Petra 
Krbicová – riaditeľku DPS. A veru sme sa i neradi rozchádzali, 
pretože nikto z nás nevie, čo nás v budúcnosti očakáva.                                                                                            
Ako sme prisľúbili, tak sme to aj splnili.
Do DPS sme sa vrátili dňa 3. augusta, ale už len spevácky súbor 
Senior pod vedením pána Pavla Nemca so svojím programom, 
piesňami a básňami. Niektoré pesničky si dokonca spievali s 
nami. Bolo to veľmi pekné a vzácne stretnutie, z ktorého mali 
potešenie obidve strany. 

Našou ďalšou akciou 4. augusta bola návšteva najstaršieho 
pútnického miesta – Marianky. Naša členka výboru ju 
zorganizovala spolu s vdp. farárom Andrejom Fordinálom. 
Na tomto duchovnom zájazde sa zúčastnilo päťdesiat našich 
členov. Pán farár odslúžil v miestnom kostolíku omšu, pri 
kaplnke Panny Márie – krížovú cestu a na koniec sme sa 
pomodlili i ruženec. Bol to veľmi pekne prežitý duchovný deň. 
Tento zájazd nemôžeme z našej činnosti vynechať ani jeden 
rok, nakoľko si ho naši členovia JDS sami vyžadujú a my im 
ho, samozrejme, radi usporiadame. 
Dňa 10. augusta naša členka pani  Božena Horinková pripravila 
náš prvý letný zájazd do Dunajskej Stredy na termálne 
kúpaliská. Zájazdu sa zúčastnilo 44 členov i nečlenov JDS. 
Počasie bolo krásne a veľmi horúce. Príjemné termálne vody, 
stánky s občerstvením prispeli k pohode našich dôchodcov, 
ktorí nabrali nové sily do ich každodenných povinností.
Ešte by sme mohli vymenovať ďalšie akcie, ktoré by sme 
chceli usporiadať. Jedna z nich je návšteva dňa 27. augusta 
k manželom Osičkovým do Lanžhota. Ďalšia veľká akcia, 
ktorá sa uskutoční vo štvrtok 2. septembra, je naša „Výročná 
členská schôdza JDS“. 
Uvidíme, čo nám ešte budúcnosť prinesie. Preto by sme chceli 
všetkým našim členom a samozrejme všetkým dôchodcom, 
zaželať do ďalšieho života veľa lásky, spokojnosti a hlavne 
veľa, veľa zdravia, ktoré je nadovšetko.

Za výbor JDS
Milica Ondrúšková

 Po dlhých, predlhých deviatich mesiacoch sme sa 
konečne začali stretávať. Na našej prvej výborovej schôdzi 
sme nevedeli ako začať, čo treba najprv urobiť. No postupne 
sme sa dopracovali k tomu, že naša prvá akcia bude návšteva 
členov JDS v Domoch pokojnej staroby Gbely. A tak sme začali. 
Dňa 15. 6. sme navštívili naše dve strediská DPS. Priniesli 
sme našim dôchodcom malé sladké balíčky, porozprávali sme 
sa s nimi a veru sme za tú dlhú dobu, čo sme sa nevideli, 
mali o čom hovoriť. Nakoľko sme ešte i v mesiaci jún mali 
skrátený čas návštevy, museli sme sa rozlúčiť, ale sme našim 
kamarátom dali sľub, že ich čoskoro znova navštívime. Ďalšie 
dve akcie sme mali 23. júna a 21. júla. Boli to naše, dá sa 
povedať preslávené a príjemné, opekačky rýb.

C. Piváčková Z. BrutovskáE. Vlková
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Kto namaľuje najkrajšie jabĺčko?
Na prelome mesiacov maj-jún 2021 sa naša MŠ zapojila do súťaže: 
Kto namaľuje najkrajšie jabĺčko?

 Deti maľovali jabĺčka rôzny-
mi technikami a vytvorili krásne práce. 
Usporiadateľ súťaže, kolektív Školské 
ovocie Plantex s. r. o., Veselé,  výtvory 
detí zapojených materských škôl vysta-
vil v  Záhradnom centre, kde ich môžu 
zákazníci obdivovať počas celého roka.

Ako odmenu dostali naše deti farbičky 
a sadenice jabloní spolu s náradím.  Na 

 Život prináša rôzne chvíle. Prí-
jemné, ale aj nepríjemné. Vo voľnom 
čase sme aj počas prázdnin trávili chvíle 
či už u vody, v lese, pri hrách, alebo na 
bicykli. No keď si naplánujeme napríklad 
jazdu na bicykli, môžeme sa stretnúť aj 
so situáciou, ktorú nečakáme, no musí-
me sa zachovať pohotovo a správne. 
Jedna z čitateliek nám poslala prosbu o 
poďakovanie: „Touto formou by som 
chcela vyjadriť nesmierne poďako-
vanie neznámemu pánovi, ktorý dňa 
17.7.2021 pomohol našej dcére po 
páde z bicykla a zaviezol ju na stani-
cu ZZS a vtedajšej posádke ZZS za 
promptné poskytnutie prvej pomoci a 
odvoz do nemocnice v Skalici.“

s vďakou rod. Kochanová

Byť v správnu chvíľu na správnom mieste

Vzácne jubileum gbelských chovateľov
dokončenie zo strany 1

Bronzová plaketa za rozvoj slovenského chovateľstva – 
Peter Janský, Jozef Veselý.
Odznak Vzorný chovateľ – Jozef Sokol, Igor Burský, Peter 
Šimek, Ľudmila Šteflíková, Samuel Šmida.
Za funkcionársku a chovateľskú činnosť:
v odbore králiky – Ivan Matula, Peter Blažek, Peter Šimek;
v odbore hydina – Dávid Pavka, Gabriel Pavka, Jozef Sokol;
v odbore holuby – Mgr. Peter Konc, Ľubomír Pfeffer, Fran-
tišek Knotek.
Boli odmenení jubilanti z radov chovateľov:
85 rokov – Štefan Veselý, 70 rokov – Jozef Sokol, 65 rokov 
– Ivan Matula, 60 rokov – Ľubomír Pfeffer, 50 rokov – Igor 
Burský, Juraj Cintula, Jozef Veselý.
Všetci prítomní obdržali pamätnú medailu a bulletin, ktorý 
bol vytvorený k 60. výročiu založenia ZO. Taktiež všetky 
ženy dostali krásny kvet ako poďakovanie. Nasledovala 
diskusia, do ktorej sa zapojilo viacero členov ZO i hostí. 
Po dobrej večeri bola slávnostná časť schôdze venovanej 
60. výročiu založenia ZO SZCH v Gbeloch pánom Ľubo-

mírom Pfefferom ukončená a nasledovala príjemná hudba 
a družné rozhovory. 

Ivan Matula

Tento záchranca ostal, žiaľ, v anonymite, 
ale v mysli tých, ktorým pomohol, ostane 
celý život. Obdobný prípad sa stal aj v 
júni na cyklotrase, keď sa stalo veľmi 
nepríjemné zranenie istému chlapco-
vi. Toho času išiel okolo Leon Daniel 
so súrodencom a babkou. Zareagovali 
okamžite, zachovali duchaprítomnosť a 
mladému chlapcovi Erikovi do prícho-
du záchranárov pomáhali. Po príchode 
záchranárov jeho pomoc neskončila. 
Záchranári Leona požiadali o držanie 
infúzie, pokiaľ zranenému poskytovali 
prvú pomoc. Sme radi, že máme med-
zi sebou hrdinov - či už známych, alebo 
neznámych. Za tento čin odovzdal Ing. 
Jozef Hazlinger Leonovi aj Uznanie za 
mimoriadnu pomoc zranenému.

konci školského roka sme, spolu s deť-
mi, zasadili tieto stromčeky v areáli našej 
MŠ  Záhumenice. 
Počas tejto aktivity si deti rozšírili svoje 
poznanie zo vzdelávacej oblasti Človek 
a príroda.  V týchto horúcich dňoch ich 
starostlivo polievajú a tešia sa z budú-
cich jabĺčok.

Mária Koválovská



Žiakom roka sa stala Laura Morávková
 Laura Morávková prišla do na-
šej školy ako piatačka v roku 2016, prvý 
stupeň absolvovala v Základnej škole v 
Petrovej Vsi, odkiaľ pochádza.

Už od začiatku jej pôsobenia na našej 
škole sme badali jej zanietenie a cieľa-
vedomosť, kedy si nielen zodpovedne 
plnila svoje školské povinnosti, ale zú-
častňovala sa aj mnohých súťaží, na 
ktorých obsadzovala popredné miesta. 
Úspešne reprezentovala našu školu na 
recitátorských a vedomostných súťaži-
ach, olympiádach v biológii, geografii 
a mnohých ďalších predmetoch. Tento 
rok sa zúčastnila aj IQ olympiády a jej 
vedomosti a schopnosti ju doviedli med-
zi 60 najlepších žiakov až na Bratislav-
ský hrad, kde sa konalo celoslovenské 
kolo súťaže.

Čo sa týka školského života, bola ak-
tívnou členkou Žiackeho parlamentu, 
v tomto školskom roku bola dokonca 
jeho predsedníčkou. Zapájala sa do 
viacerých triednych aktivít, pomáhala 
napríklad aj pri zápise prvákov a mno-
hokrát ukázala svoj hudobný a tanečný 
talent na rôznych vystúpeniach nielen 

ako plnohodnotná členka Divadelného 
krúžku.
Laura je umelecká duša (tancuje, spie-
va, hrá...) s fantastickými vedomosťami, 
ktorá má so svojimi ambíciami a cieľmi 

nábeh na veľmi úspešné štúdium na bi-
lingválnom gymnáziu, kam sa hlásila a 
bola prijatá. 

Mgr. Martina Šúrková
triedna pani učiteľka

Primátor prijal ocenených žiakov na mestskom úrade
 Dňa 29. júna našich žiakov pri-
jal pán primátor mesta Gbely v obrad-
nej sieni Mestského úradu v Gbeloch, 
kde sme slávnostne ukončili šk. rok 
2020/2021.
Najaktívnejším žiakom sme odovzdali 
ocenenia, pričom najprestížnejší titul-
Žiak roka-bol udelený žiačke 9.C Laure 
Morávkovej. Za aktívny prístup a príklad 
počas celého roka boli ocenení Nela 
Rozborilová, Samuel Butaš, Zuzanka 
Ružičková, Júlia Vrbňáková, Nikolka 
Kucharičová, Jakub Jureňa, Filip Pav-
lovič a Lukáš Uhrinec. Za mimoriadne 
úspechy na súťažiach bola ocenená 
Alexandra Klenová. Pätica Hanka Kum-
panová, Adam Kumpan, Matúš Válek, 
Agáta Váleková a Adela Šmidová boli 
vyzdvihnutí za pomoc a aktivitu v ob-
lasti charity a Leon Daniel prevzal z rúk 
pána primátora uznanie za mimoriadnu 
pomoc zranenému. Programom nás 
dôstojne previedla Natália Bolebrucho-
vá, ktorá ho aj zakončila nádherným 
prevedením piesne Labuť. Všetkým 
blahoželáme! Dávid Jureňa, riaditeľ školy



 Gbelské ochotnícke divadlo 
GBELÍK vzniklo na jeseň  v roku 2018.  
Jeho cieľom bolo obnoviť tradíciu sta-
rých gbelských ochotníkov spred rokov a 
pokračovať v ich šľapajach. V novembri 
2019 sa predstavili divákom v  rodných 
Gbeloch a blízkom okolí s divadelnou 
hrou Vdovobraní. Bohužiaľ korona na 
čas zastavila  činnosť divadla, zruši-
la vystúpenia, obmedzila skúšky.  O to 
viac sa však teraz tešíme a vážime si, že  
môžeme znovu stáť na javisku.
Divadelná hra Červené šatky je našou 
druhou divadelnou hrou. Postáv v tejto 

hre je neúrekom. Každá z nich je iná a 
predsa majú niečo spoločné. Všetci by 
chceli získať dedičstvo po starom gbel-
skom rodákovi, ktorý zomrel v Nemecku 
a zanechal tam po sebe slušný maje-
tok. Čoho všetkého budú potencionálni 
dediči schopní? Ktorý dedič bude pravý 
a ktorý zasa ľavý? A sú peniaze naozaj 
tým, čo nám všetkým chýba ku šťastiu? 

Kedy nás môžete vidieť?
Predpremiéra  bude v piatok 10.9. a 
bude určená našim blízkym, ktorí nám 
(dúfame) odpustia prípadné chybičky.

Premiéra bude v sobotu 11.9. a v nedeľu 
12.9. o 16.00 a 19.00 hod. v Dome kultú-
ry Gbely. V sobotu môže prísť každý, kto 
chce (očkovaní, neočkovaní, testovaní, 
netestovaní), ale keďže je v tom prípade 
kapacita nižšia, môžeme predať menej 
vstupeniek a cena je 4€.
V nedeľu bude podmienkou vstupu OTP 
(očkovanie, test, protilátky). Divákov 
môže byť viac a cena vstupeniek je 3€.
Vstupenky si môžete zakúpiť v predpre-
daji 7.9. 2021 od 16.00 do 18.00 v Dome 
kultúry.

Tešíme sa na vás!

Spevácka súťaž Beat forum bola online
Po veľmi dlhom čase sa nám podarilo uskutočniť spevácku súťaž BEAT FO-
RUM GBELY. Pre všetkých bola určite netradičná, a to tým, že sa nekonala v 
priestoroch domu kultúry, ale ONLINE formou.

 Odbornú porotu tvorila trojica 
veľmi skúsených hudobníkov v zlože-
ní: Miroslava Marčeková, Ján Slezák a 
Peter Pecha. Porota zhodnotila všetky 
výkony bodovacím systémom a záro-
veň sme sa dozvedeli, že úroveň výko-
nov mladých spevákov v prvej a druhej 
kategórii bola veľmi vysoká. Našu zá-
kladnú umeleckú školu zastupovalo 7 
spevákov: Timea Ondisová a Barbora 
Karasová z triedy pani učiteľky Ivany 
Polachovej. Adela Hanzalíková, Natália 
Bolebruchová a Benedikt Tomašovič z 
triedy pani učiteľky Magdalény Rafaeli-
sovej. Karin Ištvančinová a Viktória Va-
lachovičová z triedy pani učiteľky Vero-
niky Bolerácovej. Všetci naši speváci sa 
umiestnili v striebornom pásme, k čomu 
im samozrejme GRATULUJEME a veľ-
mi sa tešíme z ich úspechov! 

Kolektív ZUŠ Gbely

ČERVENÉ ŠATKY
druhá hra gbelského ochotníckeho divadla Gbelík
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 Koniec školského roka priná-
ša so sebou vysvedčenie, radosť z vy-
túžených prázdnin, ale aj zhodnotenie 
dosiahnutých cieľov. Bilancovanie našej 
celoročnej práce je plné motivačných a 
tvorivých aktivít, ktoré sme uskutočnili vo 
výchovno-vzdelávacom procese a v  rôz-
nych mimoškolských aktivitách. V mimo-
vyučovacom čase sa žiaci pod vedením 
učiteľov pripravovali na rôzne športové,  
recitačné a  vedomostné olympiády. 
Tento mimoriadne náročný školský rok 
bolo veľké množstvo súťaží a olympiád  
organizovaných prevažne  dištančne -  
online formou. Úspešní žiaci školských 
kôl reprezentovali našu školu  na nižšie  
uvedených postupových súťažiach a 
olympiádach.

1. stupeň    
Okresné kolá:
Hurbanov pamätník
1.miesto – próza- Jakub Jureňa, 4.B                                        

Pytagoriáda   
Úspešní riešitelia boli všetci zúčastnení 
žiaci:
Kategória P3: Zuzana Ružičková, 3.A, 
Matúš Orešanský, 3.B , Matúš Smolka, 
3.B , Tomáš Uhrinec, 3.B, Júlia Vrbňá-
ková, 3.B 
Kategória P4:  Nikoleta Gajdúšková, 4.B, 
Noel Waradzin, 4.B, Nikola Kucharičová, 
4.A Jakub Jureňa, 4.B, Lucia Lukáčová, 
4.B    
              
2. stupeň
Okresné kolá:
Hurbanov pamätník
1. miesto – poézia -  Aneta Černá, 5.C
2. miesto – próza - Izabela Puškáčová, 
6.A 
      
Olympiáda zo slov. jazyka
2. - 3. miesto – Laura Morávková, 9.C 

Geografická olympiáda
1. miesto – Laura Morávková, 9.C
Samuel Rozboril, 9.B  - úspešný riešiteľ
Michal Gajdúšek, 7.A - úspešný riešiteľ
                              
Biologická  olympiáda                           
kategória D   6. a 7. ročník                                          
teoreticko- praktická časť
1. miesto – Ema Polesňáková, 7.A  
2. miesto – Sára Filipovičová, 7.B
projektová časť
1. miesto – Barbora Karasová, 6.B
kategória C   8. a 9. ročník                                          
teoreticko- praktická časť
1. miesto – Alexandra Klenová, 8.B
Kamila Polesňáková, 9.C - úsp. riešiteľ    
Olympiáda z anglického jazyka - kat.1B
2. miesto Laura Morávková, 9.C
Pytagoriáda  

Úspechy našich žiakov v školskom roku 2020/2021
Úspešní riešitelia boli všetci zúčastnení 
žiaci : 
Kategória P5: Katarína Uhrincová, 5.A, 
Dominika Pišojová, 5.C, Simona Kuže-
lová, 5.A 
Aneta Černá, 5.C, Natália Mihálová, 5.A 
Kategória P6 : Barbora Gálová, 6.A,  
Adela Trubirohová, 6.A, Adam Kumpan, 
6.C 
Kategória P7 : Michal Gajdúšek, 7.A 
Kategória P8 : Agáta Váleková, 8.A , Ale-
xandra Klenová, 8.B

Dejepisná olympiáda   
2.miesto – Michal Marko, 9.C (kateg.C)
2.miesto – Adam Nemec, 8.B (kateg. D)
3. miesto - Nina Nemcová, 8.C   ( -//- )
Kategória   E
Sára Filipovičová, 7.B - úspešný riešiteľ
Kategória   F
2. miesto – Karolína Čierňavová, 6.A

IQ olympiáda
Žiaci našej školy sa aj tento rok zapojili 
do celoslovenskej súťaže IQ olympiáda 
organizovanej spoločnosťou Mensa Slo-
vensko. Tento rok prebiehal už 10. roč-
ník súťaže nad ktorým prevzala záštitu 
prezidentka Slovenskej republiky pani 
Zuzana Čaputová. Z našej školy sa re-
gistrovalo 11 žiakov, ktorí navštevujú 5. 
až 9. ročník. Boli to žiaci: Katarína Uhrin-
cová (5.A), Ella Nemcová, Klára Šmido-
vá (obe 5.B), Jakub Brutovský, Barbora 
Karasová (obaja 6.B), Michal Gajdúšek, 
Lukáš Hrubša, Michal Hyža (všetci traja 
7.A), Adela Šmidová (8.A), Adam Nemec 
(8.B) a Laura Morávková (9.C). Online 
test obsahoval 25 logických úloh, ktoré 
bolo potrebné vypracovať v časovom 
limite 30 minút. Celkovo sa v tejto ka-
tegórii  (druhý stupeň ZŠ a zodpoveda-
júce ročníky osemročných gymnázií) do 
súťaže zapojilo 9222 riešiteľov (zo 405 
základných škôl a osemročných gymná-
zií celého Slovenska), z toho v Trnav-
skom kraji 922. Za našu školu dosiahla 
najlepší výsledok 
Laura Morávková 
(9.C), ktorá v škol-
skom kole skon-
čila na 1. mieste 
v kraji (z 922) a 
11. – 13. mieste 
celkovo (z 9222) 
a kvalifikovala sa 
do regionálneho 
kola oblasti zá-
padného Sloven-
ska. Tam Laura 
obsadila 13. mies-
to a postúpila do 
CELOSLOVEN-
SKÉHO KOLA, 
ktoré sa konalo 1. 

júna 2021 na Bratislavskom hrade. Súťaž 
prebiehala vo viacerých častiach, kde 
otestovali verbálne schopnosti, priestoro-
vú orientáciu, vrodenú logiku, kreativitu, 
praktickú inteligenciu, pamäť či funkčnú 
gramotnosť súťažiacich. V silnej konku-
rencii Laura sa umiestnila na 30. mieste z 
celkového počtu 60 súťažiacich.
              
Krajské kolá:                                 
Biologická olympiáda    
kategória C   8. a 9. ročník                                                        
  teoreticko- praktická časť
3. miesto – Alexandra Klenová, 8.B 

Dejepisná olympiáda   
9. miesto – Michal Marko, 9.C
- úspešný riešiteľ (kategória C)
8. miesto – Adam Nemec, 8.B
- úspešný riešiteľ (kategória D)
   
Celoslovenské kolo:
Všetkovedko  - celoslovenské kolo:
Všetkovedko školy: Zuzana Ružičko-
vá, 3.A  - vo svojej kategórii skončila na  
10.mieste  na Slovensku.
Úspešní riešitelia:  David Vanek, 3.A, Lu-
cia Lukáčová, 4.B
                          
Medzinárodná súťaž:
Matematický klokan – celoslov. kolo
Úspešní riešitelia: Zuzana Ružičková, 
3.A, Hana Kumpanová, 3.A, Zuzana 
Šteflíková, 3.A, Matúš Orešanský, 3.B, 
Matúš Smolka, 3.B, Júlia Vrbňáková,3.B, 
Tomáš Uhrinec, 3.B, Šarlota Bednárik, 
3.B, Jakub Jureňa, 4.B , Nina Horinko-
vá, 6.B, Michal Gajdúšek, 7.A, Chiara 
Sofia Válková, 8.B, Adela Vrbňáková, 
8.B, Laura Morávková, 9.C
Školskými šampiónmi (100%ná úspeš-
nosť) sa stali Zuzana Ružičková, Hana 
Kumpanová, Matúš Smolka a Matúš 
Orešanský. Za výbornú prácu úspešným 
žiakom a učiteľom, ktorí ich pripravovali, 
patrí úprimná vďaka.

ZŠ s MŠ Gbely
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ONLINE BEATFORUM 
Tohtoročné BEATFORUM Gbely bolo 
iné… bolo ONLINE.
 Viac ako 100 choreografií sa zúčast-
nilo ONLINE tanečného BEATFÓRA. 
Odborná porota tak ako každý rok hod-
notila  a hodnotila…no tento rok len 
pomocou zaslaných súťažných videí. 
Samozrejme na našej domácej súťa-
ži nemohli chýbať ani naši Enďáci a 
“doma” nám ostali tieto umiestnenia: 
3.miesto - Plážová párty DETI 2
2.miesto - Koralína DETI 2
2.miesto - Kniha spomienok DETI 2
2.miesto - Hair UP ! DETI 1
2.miesto - Zabudnuté hračky DETI 2
2.miesto - Stairs MLÁDEŽ 
2.miesto - Pizzu prosím ! DETI 2
2.miesto - Laboratórium JUNIORI 
2.miesto - Circus  MLÁDEŽ 
2.miesto - Raining man DETI 1
1.miesto - Moonlight  MLÁDEŽ 
1.miesto - Agentky DETI 2 
1.miesto - Aladin DETI 2
1.miesto - V parku JUNIORI 
1.miesto - Odlišný MLÁDEŽ 

Tanečníci ZUŠ Gbely ukončili tanečnú sezónu
WELCOME BACK Levice 

Po nekonečnej súťažnej tanečnej 
prestávke vycestovalo viac ako 90 ta-
nečníkov na tanečnú súťaž s príznač-
ným názvom WELCOME BACK Levice. 
Za prísnych hygienických opatrení naši 
tanečníci odtancovali 15 choreografií a 
priniesli domov nasledujúce výsledky: 

1.miesto - STAIRS / mládež / 
2.miesto - V PARKU / juniori / 
2.miesto - ORCHESTER /juniori / 
2.miesto - MOONLIGHT / mládež / 
2.miesto - PIZZU PROSÍM ! / juniori /
1.miesto - VITAJ V DŽUNGLI / deti / 
1.miesto - ALADIN / juniori / 
1.miesto - ODLIŠNÝ / mládež / 
2.miesto - LABORATÓRIUM / juniori / 
2.miesto - CIRCUS / mládež / 
6.miesto - KORALÍNA / juniori /
8.miesto - KNIHA SPOMIENOK juniori 
2.miesto - AGENTKY / deti /
1.miesto - HAIR UP ! / deti /
2.miesto - ZABUDNUTÉ HRAČKY deti

Choreografie pripravili:
Lukáš Jureňa a Jessica Kobilyová

Choreografie pripravili:
Lukáš Jureňa a Jessica Kobilyová

DANCE CONNECTION
- WE ARE BACK 

Necelé dve hodiny tanca, 30 choreo-
grafií, 280 kostýmov ale tiež cez 460 
divákov. Aj toto bola dlho sľubovaná 
tanečná SHOW ktorá roztancovala 
amfiteáter v Holíči. Bol to ten najkraj-
ší darček na záver 24 tanečnej sezóny 
pre tanečníkov ale aj všetkých divákov. 
Celú tanečnú show si môžete pozrieť 
na youtube s názvom: ENDY GBELY 
DANCE CONNECTION 2021. 
ĎAKUJEME tanečníkom a divákom. 
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Beh na 200m
1. Filip Švrček  40, 58 1.C 
2. Andrej Švrček  41,67 1.A
3. Alex Rozboril  41,85 1.B
1. Alexandra Papánková 41,30 1.B
2. Sofia Danielová 47,00 1.A
3. Tereza Nemcová 47,21 1.C

1. Nikolas Šmida  38,58 2.A
2. Jakub Hanzalík 40,02 2.B 
3. Teo Kulíšek  41,32 2.A
1. Nela Rozborilová 37,28 2.A
2. Ema Vrbová  40,49 2.A
3. Viktória Kovalovská 41,77 2.B 

Skok do diaľky
1. Kevin Majda  145 1.A
2. Lukáš Jahodka 138 1.B 
3. Tobias Ovečka 137 1.A 
1. Liana Bendová 142 1.A
2. Lea Forrová  140 1.A
3. Lívia Vrbová  137 1.A

1. Teo Kulíšek  160 2.A
2. Nikolas Šmida  156 2.A
3. Jakub Moder  149 2.A
1. Ema Vrbová  153 2.A
2. Nela Rozborilová 152 2.A
3. Nela Waradzinová 147 2.B 
 
Hod
1. Lukáš Jahodka 17,5 1.B 
2. Kevin Majda  17 1.A 
3. Michal Orešanský 15 1.B 
1. Liana Bendová 12,5 1.A
2. Nina Ružičková 10 1.C
3. Sofia Danielová 10 1.A

Miniolympiáda hviezdičiek
1. Jakub Moder  21 2.A
2. Jakub Hanzalík 18 2.B
3. Nikolas Šmida  14 2.A 
1. Viktória Kovalovská 18 2.B
2. Sabína Čierňavová 11 2.B
3. Nela Rozborilová 10 2.A 

Výsledky Miniolympiády hviezdičiek
3. – 4. ročník
Beh na 60m
1. Matúš Smolka  9,59 3.B
2. Max Rozboril  9,84 3.B 
3. Simon Jankovič  10,19 3.A 

1. Ester Rozborilová 10,31 3.B
2. Karolína Danielová 10,69 3.A
3. Katarína Vaňková 10,91 3.B

1. Tobias Kudláč  9,40 4.B 
2. Juraj Rosivač  10,39 4.A 
3. Jakub Jureňa   10,66 4.B 

1. Karolína Mikušová 9,34 4.B
2. Melánia Masárová 9,75 4.B
3. Nela Rampáčková 9,89 4.A

Beh na 400m
1. Matúš Smolka  1,25 3.B
2. Michal Pálka  1,26 3.B 
3. Max Rozboril  1,28 3.B 

1. Karolína Danielová 1,27 3.A
2. Ester Rozborilová 1,28 3.B
3. Katarína Vaňková 1,34 3.B

1. Tobias Kudláč  1,18 4.B 
2. Noel Waradzin  1,25 4.B 
3. Jakub Jureňa  1,27 4.A 

1. Melánia Masárová 1,18 4.B
2. Karolína Mikušová 1,23 4.B
3. Nela Rampáčková 1,27 4.A

Skok do diaľky
1. Matúš Smolka  384 3.B
2. Max Rozboril  371 3.B 
3. Michal Pálka  342 3.B

1. Karolína Danielová 344 3.A
2. Ester Rozborilová 333 3.B
3. Katarína Vaňková 327 3.B
1. Juraj Rosivač  356 4.A 
2. Tobias Kudláč  355 4.B 
3. Jakub Jureňa  305 4.B 

1. Karolína Mikušová 355 4.B
2. Melánia Masárová 333 4.B
3. Nikola Kucharičová 303 4.A

Hod
1. Michal Pálka  24 3.B 
2. Tomáš Uhrinec 23 3.B 
2. Tomáš Uhrinec 23 3.B 
3. David Vanek  22 3.A 
1. Karolína Danielová 18 3.A
2. Sára Čierňavová 16,5 3.A
3. Hana Kumpanová 13 3.A
1. Juraj Rosivač  30,2 4.A 

1. Karolína Mikušová 24,2 4.B
2. David Ondriáš  27,3 4.A 
Martina Ralbovská 18,9 4.B
3. Jakub Jureňa  25 4.B 
Karin Madunická  17,8 4.A 

GBELSKÝ RÁFEK – KOUORELÍ

Kategória 3. – 4. ročník
1. Max Rozboril  20,54 3.B
2. Jakub Jureňa  21,41 4.B
3. David Ondriáš  23,25 4.A
1. Zuzana Ružičková 34,43 3.A
2. Martina Ralbovská 34,46  4.B
3. Lucia Lukáčová        34,55  4.B
 
PORADIE TRIED:
1. 3.B,    2. 4.B,    3. 4.A 

Kategória 5. – 6. ročník 
1. Ondrej Bolebruch 16,41  5.A
2. Patrik Pálka            19,52  6.A
3. Matúš Papánek      20,19  5.A
1. Ivana Petránková      20,21  6.A
2. Barbora Karasová     21,49  6.B
3. Karolína Čierňavová   23,43  6.A
 
PORADIE TRIED 
1. 5.A,    2. 6.A,    3. 6.B

Kategória 7. – 8. ročník 
1. Adam Ravas  15,46  7.A
2. Jozef Došek  16,36  8.A
3. Matej Ambra  17,21  8.A
1. Vanesa Plottová 19,28  8.C
2. Karolína Kotvanová 22,53  7.B
3. Eliška Molčanová 24,07  7.B
 
PORADIE TRIED:
1. 8.A,    2. 7.B,    3. 8.C

Výsledky Miniolympiády hviezdičiek
1. – 2. ročník
Beh na 50m
1. Alex Rozboril  9,48 1.B
2. Andrej Švrček  9,76 1.A
3. Filip Švrček  9,89 1.C
1. Tereza Nemcová  10,30 1.C
2. Alexandra Papánková 10,32 1.B
3. Lea Forrová  10,49 1.A

1. Teo Kulíšek  9,09 2.A 
2. Nikolas Šmida  9,42 2.A
3. Jakub Moder  9,50 2.A
1. Nela Rozborilová 9,02 2.A
2. Nela Waradzinová 9,16 2.B
3. Ema Vrbová  9,26 2.A
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Výchovný koncert - trochu inak

 Naše tohtoročné výchovné 
koncerty ukázali malým divákom cestu 
do ,,ZAČAROVANÉHO HUDOBNÉHO 
KRÁĽOVSTVA.“ V tomto kráľovstve 
mocný, zlý čarodej začaroval hudobné 
nástroje tak, že len hádanka ich mohla 
vyslobodiť z ich dlhého ticha. A tak na-
miesto moderátora sa postavili  na javis-
ko malí herci z literárno – dramatického 
odboru, ktorí spoločne hádali hádanky, 
aby vyslobodili hudobné nástroje.

Na pódiu sme privítali aj umelcov - hu-
dobníkov, ktorí postupne odhalili tajom-
stvá hudobných nástrojov. Takouto zá-
bavnou, hravou a hlavne edukatívnou 
formou koncertu sme deťom chceli uká-
zať hudobné nástroje, ktoré sa u nás v 
základnej umeleckej škole vyučujú.

Mladí, začínajúci herci zasa priblížili 
deťom svet divadla. Naším spoločným 
cieľom bolo deti motivovať k objaveniu 
vlastného talentu, k jeho rozvoju a osob-
nému rastu.   

Kolektív ZUŠ Gbely

 Po úspešných singloch ako 
Múza a Poď so mnou tam prichádza 
charizmatická speváčka a herečka LARA 
MORR s novým letným singlom Letíme 
preč. Romanticky ladeným videoklipom 
zároveň pozýva na divokú jazdu novým 
luxusným oranžovým BMW M440i, g23, 
ktoré je jediným modelom v tejto farbe 
v celej Európe. Novinka predznamenáva 
debutové album Múza, ktoré vyjde o me-
siac neskôr. Singel a zároveň celé album 
vzniklo v spolupráci s Markom Leždíkom 
zo skupiny Support Lesbiens, hudobnej 
produkcie sa ujal David Vostrý.
Talentovaná speváčka sa v novom video-
klipe ukazuje s novým imidžom a taktiež 
prvýkrát aj po tanečnej stránke po boku 
známeho choreografa a tanečníka Mirka 
Kosíka. Práve on stojí za choreografiou 
vo videoklipe plného letnej atmosféry, 

Nový letný singel Letíme preč uzrel svetlo sveta

zamilovanosti a stvárňuje jej partnera.
„V skladbe Letíme preč opisujem vzťah 
dvoch zaľúbených ľudí, ich spoločné 
záujmy a cestu životom. Hovorím v nej 
o tom, že v ozajstnom vzťahu je základ-

ným kameňom úprimnosť a otvorenosť,“ 
opisuje pieseň speváčka Lara Morr.
O vizuálnu stránku novinky Letíme preč 
sa postaralo štúdio Pimovies v čele s 
Patrikom Martinkovičom. „ Videoklip sa 
natáčal na Slovensku, v mojom rodnom 
mestečku Gbely a v jeho okolí. Prišla 
som za Patrikom s hotovým scenárom, 
ktorý som si napísala a on už tomu vdý-
chol svoje kúzlo,“ dodala speváčka.

Texty, ktoré vychádzajú z vlastných skú-
seností, zážitkov, emócií si píše speváč-
ka sama. Hudbu skladá v spolupráci už 
spomenutým Markom Leždíkom. Debu-
tové album Múza prinesie nový alterna-
tívny prúd hudby v štýle R´n´B, soulu, 
jazzu i popu.
Novinku nájdete na Youtube kanále a 
streamovacích službách.

Speváčka LARA MORR (Veronika Morávková) predstavuje letný hit Letíme preč

Začarované
hudobné 

kráľovstvo
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Už o týždeň - 4.9.2021 - sa v Gbeloch
uskutoční jubilejný - 15.-ty ročník

bežeckých pretekov
Medlenov chodník.

Školský rok v ZŠsMŠ začína vo štvrtok 2.9.2021. ZŠ bude 
otvorená od 7.15 hodiny, MŠ od 6.00 hodiny

Prváci a ich rodičia prichádzajú do základnej školy
od 8.15 do 8.30 hodiny.
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Umenie v parku
Výstavu absolventov výtvarného odboru 
ZUŠ nájdete  v našom mestskom parku 

     Prechádzali ste sa poslednú dobu v 
parku pred mestským úradom a pozreli 
ste si našu výstavu absolventov výtvar-
ného odboru ZUŠ Gbely? Ak bola pre 
vás milým prekvapením, tak sme radi. 
Môžeme si tak povedať, že splnila svoj 
cieľ. Má byť obohatením kultúry nášho 
mestečka, kde kultúra okrem športu 
mala vždy významné postavenie.
Uvedená výstava ponúka široké spek-
trum výtvarných štýlov od kresby cez 
maľbu  a  to  rôznymi  výtvarnými prost-
riedkami. Jej čaro je práve v jej pestros-
ti.Tak ako našim mladým výtvarníkom, 
tak aj každému z vás je blízky iný vý-
tvarný štýl, veď umenie je subjektívny 
fenomén. Tých prívlastkov, aké je ešte 
umenie, je určite viac. V tejto zložitej 
dobe mi prichádza na myseľ, že je ur-
čite spájajúce.

Nájsť prepojenie medzi kultúrou a živo-
tom v meste ...práve tak je konceptuálne 
poňatý náš výtvarný projekt. Stal sa pre 
nás veľkou výzvou, či našim prianím. 
Ďakujeme vedeniu nášho mesta Gbely 
a vedeniu našej ZUŠ, ktorí nás v tomto 
projekte podporili a  tiež nám pomohli s 
jeho realizáciou. Veľká vďaka patrí tiež 
našim milým absolventom za poctivú, 
systematickú prácu počas celého škol-
ského roka a to i napriek prekážkam, 
ktoré priniesla táto doba. Môžete byť 
na seba hrdí, že ste zvládli  vypracovať 
svoje absolventské práce na výbornú. 
Každým spojením, či skôr prepojením 
vzniká nielen niečo nové, ale aj zaují-
mavé a nekonvenčné...Veď umenie nie 
je sen, ale život...

Mgr. Andrea Papánková 

 Seriál pretekov niesol označe-
nie MX OPEN Slovakia 2021. Pozor-
nosť divákov bola sústredená určite na 
jazdy v triede MX OPEN a v zmiešanej 
triede MX 125, MX2, MX2 junior. Ďalej 
boli jazdy triedy MX 4 a MX4 +. V tejto 
triede štartovali jazdci vo vekových ka-
tegóriách do 50 rokov a nad 50 rokov.
V organizovaní jednotlivých podujatí i 
tento rok pokračoval promoter ESX ME-
DIA s r. o. Jeho pôsobenie je sústrede-
né najmä na medializáciu týchto prete-
kov v celoslovenskom meradle a ďalej 
je to celý rad aktivít počas jednotlivých 
športových podujatí. Umožní divákom 
pozrieť si zákulisie jednotlivých prete-
károv, rozhovory s jazdcami, ich tréner-

mi a manažérmi. V neposlednom rade 
ide i o sprístupnenie paddoku divákom 
pre priamy kontakt s pretekármi formou 
autogramiády. Ďalšou atrakciou pre di-
vákov boli štarty každej finálovej jazdy. 
Odmena za holeshot, teda za najvyda-
renejší štart v každej finálovej jazde tri-
edy MX OPEN a zmiešanej triedy MX 
junior 125, MX2 a MX2 junior od promo-
tera. Prvý jazdec v prvej zákrute získa 
FOX HOLESHOT vo forme finančnej 
prémie a body Holeshot seriálu. Na na-
júspešnejšieho pretekára v štartoch po 
posledných pretekoch čakala hodnotná 
cena. Motokrosová trať v tejto lokalite 
patrí k TOP tratiam doma i v zahrani-
čí. K jej tvorbe si tím z motokrosového 
klubu Gbely prizval svetovo uznávanú 
špičku v stavaní motokrosových tratí na 
svete Grega Atkinsa z Nového Zélan-
du a trať europských parametrov je na 
svete. Preto aj závodníci do Gbelov radi 
chodia a nielen oni, ale aj diváci, kto-
rých bolo tento rok hádam najviac, čo 
si od začiatku pamätám. Som rád, že 
si tento šport našiel v Gbeloch svojich 
fanúšikov a verím, že im budeme aj do 
budúcna prinášať veľa a veľa pekných 
motokrosových zážitkov.

Peter Kovárik

Folklóristi vystúpili v Holíči
Spevákov Folklórnej skupiny Gbelan pozvali naši kamaráti z holíčskeho 
súboru Valša, na ich Holíčske folklórne slávnosti. 

 Pozvánka prišla v období, kedy 
boli obmedzené kultúrne podujatia a 
tiež bola aj požiadavka poriadateľov, 
aby sme splnili celoštátne pandemické 
opatrenia pre našu oblasť. S tým sme 
sa vysporiadali a mohli sme sa verej-
nosti predstaviť s novými pesničkami, 
ktoré Gbelania zaspievali Jankovi Bla-
hovi a ten ich znotoval a zaznamenal vo 
svojich zborníkoch Záhorácke pjesnič-
ky. Toto nám veľmi pomohlo, lebo sú to 
pesničky, ktoré v Gbeloch v súčasnosti 
nie sú známe. Do repertoáru speváckej 
skupiny sme zaradili piesne A v tej na-

šej zahrádce, ktorú Janko Blaho získal 
od tetky Roze Uhrincovej, Co sa ti tak 
na mje lúbí – od Štefana Feldmana a Ja-
seň, jaseň – od Františka Brunovského. 
Naším zámerom je nielen „oprášiť“ staré 
pesničky, ale aj zabaviť divákov pesnič-
kami, ktoré poznajú. A to sa nám poda-
rilo aj v Holíči, keď diváci v amfiteátri 
spievali s nami záhorácke piesne, ktoré 
poznajú. Na podujatí vystupovali okrem 
nás a domáceho súboru Valša, aj folklór-
ny súbor Karpaty a Mužácky spevácky 
zbor z Prietržky.

Ján Bolebruch, FSk Gbelan

Medzinárodné majstrovstvá
V polovici augusta sa na motokrosovej trati v lokalite Cunín organizovali 
Medzinárodné majstrovstvá Slovenskej republiky.
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 Súťažilo sedem družstiev: My 
tré, Majstri stavbári, Súsedé, Závodza-
né, Bročanskí štrycáci, Vajdlová a team 
a Šmejkalovci.

Pravidlá súťaže boli:
- mať v družstve 2 – 4 členov
- družstvo si prinesie všetky ingrediencie 
na varenie guláša z hovädzieho mäsa, 
kotlík, sekeru
- uvariť minimálne 8 litrov guláša.

Varenie guláša odštartoval predseda po-
roty Ing. Eugen Szőke hodinku po pre-
zentácii, čiže o 13.00 hodine. Varilo sa 
do 17.00 hodiny a počas celého podu-
jatia sa o hudobnú produkciu staral Ján 
Bolebruch. Predsedom poroty bol Ing. 
Eugen Szőke a členmi poroty Adrián Po-
lach a členovia zo štyroch vylosovaných 
družstiev: Stanislav Labuda, Štefan 
Ralbovský, Pavol Puškáč, Peter Koš-
ťal. Usporiadateľ sa snažil, aby posud-
zovanie bolo čo najobjektívnejšie, preto 
v tomto ročníku boli v porote aj zástup-
covia súťažných družstiev, čím zároveň 
bola zabezpečená aj verejná kontrola. 
Každý z porotcov pridelil body (max. 5 
bodov) za farbu, chuť, hustotu, mäso a 
vôňu. Podľa ohodnotenia vzoriek pred-
seda poroty spočítal pridelené body a 

Adamovský kotlík už štvrtýkrát
Adamovský kotlík 2021 – 4.ročník súťaže vo varení gulá-
ša sa konal tradične v prostredí Adamovských jazier pri 

Výjazdové očkovanie

 Na očkovanie sa prihlásilo 95 
záujemcov. Očkovanie zabezpečila 
výjazdová jednotka z Fakultnej 
nemocnice AGEL a.s. Skalica, ktorá bola 
technicky i personálne vybavená. Mesto 
zabezpečilo koordináciu prostredníctvom 
svojich zamestnancov a priestory v 
dome kultúry. Touto cestou chceme 
poďakovať zamestnancom Fakultnej 
nemocnice AGEL a.s. Skalica za skvelý 
a  profesionálny prístup pri očkovaní. 
Už teraz pripravujeme pre občanov od 
18 rokov nášho mesta ďalšie očkovanie 
priamo v našom meste, aby nemuseli 
cestovať za očkovaním do okolitých alebo 
aj do vzdialenejších miest.

Mgr. Andrea Šupíková

Mesto Gbely v spolupráci s Fakultnou nemocnicou AGEL a.s. Skalica 
usporiadalo pre občanov  nad 60 rokov, občanov ZŤP, ako i imobilných 
občanov, očkovanie proti COVID-19.

oznámil výsledky. Najlepší guláš s naj-
lepším ohodnotením získalo družstvo 
Bročanskí štrycáci, na druhom mieste sa 
umiestnili Šmejkalovci, ktorí zastupovali 
chatárov z Adamova a tretí boli Vajdlová 
a team z Brodského. Ceny nielen víťaz-
ným družstvám, ale všetkým družstvám 
odovzdal primátor Ing. Jozef Hazlinger. 
Sobotňajšie podujatie bolo výborným 
spestrením víkendu aj pre divákov, kto-
rých postupne pribúdalo. Pre verejnosť 
bol k dispozícii guláš, ktorý navaril Laco 
Huszár a spol. Diváci mali možnosť poz-

rieť aj do kotlov a porozprávať sa so sú-
ťažiacimi. Škoda, že pri týchto súťažiach 
pre verejnosť nezostane na okoštovanie 
z guláša od súťažných družstiev, lebo 
všetko sa minie pre členov družstiev, 
ich priateľov a rodinných príslušníkov. 
Na  zorganizovaní tohto podujatia mali 
zásluhu aj sponzori: Mesto Gbely, MB 
elektro Šaštín Stráže, Autoservis Peter 
Šmida, Ladislav Gutschnitz a bufet Elvis 
Adamov. 

Ján Bolebruch
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bufete Elvis. Hlavní organizátori boli bufet ELVIS Ada-
mov a Mesto Gbely. 

Pozvánka

Mesto Gbely v spolupráci s Fakultnou 
nemocnicou AGEL a.s. Skalica  ponúka 
možnosť očkovania obyvateľov priamo 

v našom meste. Očkovať sa bude
v Dome kultúry Gbely.

Zaočkovať sa môžu osoby vo veku od 
18 rokov. Očkovať sa bude vakcínou 

Pfeizer/BioNTech.
Svoj záujem o očkovanie nahláste na 
Mestskom úrade Gbely p. Šupíkovej 
tel. č. 034/690 64 11 alebo mailom:
sekretariat@gbely.sk do 7.9.2021.
Pri prihlasovaní na očkovanie je 

potrebné nahlásiť meno, priezvisko, 
adresu trvalého pobytu, rodné číslo, 

zdravotnú poisťovňu, mobilný telefón, 
emailovú adresu.

Znenie tajničky z minulého čísla:
Gbelský kruháč máme už desať rokov.

Výherca: Stanislav Michalko

Miestna organizácia SČK Gbely zorganizovala v júni odber 
krvi v HTO Skalica. Zúčastnilo sa 15 darcov,

z toho dvaja prvodárci.

jednou 
vetou
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KŠN Bratislava, ŠKM Dunaj, ŠK 
Osuské a MŠA Interchess usporiadali 
v čase od 23. júla do 1. augusta letný 
šachový tábor pod názvom Koník. 
Tento šachový tábor prebiehal v 
rekreačnom zariadení GO Kľačno 
(okres Prievidza). 

 Do tohto tábora sa celkovo 
prihlásilo 119 účastníkov, rozdelených 
do 10 družstiev: Bolo nás jedenásť, 
Comeback is real!, Hrubé chibi ??, (J)
Elita, Kartelové dohody, Moja vina, 
Nejaké cvrčky, Peryho píšťalky, Pol na 
pol a Špagety mafia. Každé družstvo 
malo svojho vedúceho, práve v družstve 
Pol na pol pôsobil Matej Lanža (na foto 
prvý zľava), ktorý je zároveň členom 
družstva Interchess CVČ Gbely. 
Hlavným zámerom šachového tábora 
bolo napĺňať program, ktorý pozostával 
napr.: z amerického žolíka, dámy, frisbee, 
historického kvízu o koníku, hlavolamov, 
kalčeta, maľovania, námornej bitky, 

pexesa, preskakovanej, streetbalu, 
šachu 960, tajomstva podzemia, 
vybíjanej a živého súsošia.                                                 

Foto: Klub šachových nádejí
Autor: RNDr. Peter Brunovský, PhD.
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Spoločenská
kronika

NARODILI SA:
Emília Danielová, Eliška Eichingerová,

Viktória Petrovičová, Lívia Kurcová,
Vojtěch Filípek, Viktor Karas,

Sebastián Morávek

MANŽELSTVÁ:
Vladimír Snášel – Diana Stachovičová

OPUSTILI NÁS:
Ján Bolebruch /81/, Milan Kupec /72/, 
Ľudovít Šara /89/, Jozef Švrček /58/, 

Emilie Tomečková /72/

JUBILANTI - AUGUST 2021:
Bernardína Brezovská, Ivan Polach, 

Jaroslav Puškáč, Viktor Rosivač, 
Danica Kováriková, Ján Kuník

Helena Nemcová, Mária Pechová, 
Milan Tichý, Alžbeta Danielová,

Otília Komorníková, Štefan Kovárik,
Mária Mlčochová, Ružena Púčková, 
Ferdinand Zajíček, Božena Kaffková, 

Rozália Havránková

20. ročník šachového tábora Koník

Prvá materská škola v Gbeloch, nazývaná „Ovoda“, bola v prevádzke už v čase Rakúsko-Uhorska. Zanikla v roku 1918, po 
1. svetovej vojne. Nové zariadenie pre deti predškolského veku vzniklo až po 2. svetovej vojne, 1. júna 1946, kedy sa otvorila 
Štátna detská opatrovňa s výchovným jazykom slovenským. Opatrovňa mala v jednom oddelení zapísaných 50 detí, sídlila v 
priestoroch Štátnej ľudovej školy „na Jágarni“ a prvou opatrovateľkou bola pani Mária Hoštáková. V roku 1971 bola na ........
TAJNIČKA...... materská škola pre deti od 3 do 6 rokov. Tá teda bude už onedlho oslavovať svoje okrúhle jubileum.
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S NUTRIFOOD PLAN
ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely www.
cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 

palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.

Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené 
a teplé obložené misy, ovocné misy, 
zákusky. Naše priestory si môžete aj 

prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

PRIŠLA VÁM DRAHÁ 
POISTKA?

Spravte si lacnejšiu. Skúste tu:
www.onlinepoistky.sk

Poistenie bez rúška.
Nájdite si pre Vás najlepšiu cenu.

AUTOMATICKÉ
ZÁVLAHY

 a čerpadlá do studní a nádrží.
 Návrh, montáž, servis, poradenstvo.

 Tel. 0904 264 604
 email: roman.matula@centrum.sk

PNEUSERVIS
IVAN VANEK

v Gbeloch vám ponúka tieto služby :
- prezutie a vyváženie kolies pre osob-

né a dodávkové vozidlá 
- predaj pneumatík a diskov 

- sezónne uskladnenie pneumatík
- montáž certifikovaných autofólií bez 

vyberania skiel od amerického výrobcu 
SunTek

Objednať na prezutie alebo montáž 
autofólií sa môžete na čísle 

0905 600 167 
Tešíme sa na vašu návštevu.

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

TEPOVANIE
GBELY A OKOLIE

Hĺbkové tepovanie a čistenie interiéru 
vozidiel, sedačiek, matracov, kobercov 

a iného čalúneného nábytku...
Čistenie a dezinfekcia ozónovým 

generátorom
0917 289 067

tepovanie.gbely@gmail.com
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BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

Kúpim rodinný dom.
Ponúknite

Kontakt: 0919 035 377

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 
2104/2, Gbely, IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný 
redaktor: Mgr. Slavomír Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková 
úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa 
nemusí zhodovať s názorom autora článku či inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej 
reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa 
mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír 
Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15.09.2021.

Zdroj: internet



Ľubomír Prachar

Súťaž o najkrajšiu fotografiu Gbelov a okolia

Zo zaslaných foto-
grafií vyžrebujeme 
na konci roka troch 
výhercov, ktorých 

odmeníme peknou 
knihou.

Mailová adresa:
kultura@gbely.sk 

Fotky posielajte vo 
formáte jpg v čo
najlepšej kvalite.

Ľubomír Pfeffer Gabriela Kováčová Ivana Šimeková

Stanislav Hnát Stanislav Hnát

Daniel Knotek Ľubomír Prachar

Nataša Londarevová Miroslav Pecha



Súťaž o najkrajšiu fotografiu Gbelov a okolia
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Príloha č. 1 

Verzia: 1.0  Dátum: 17.8.2021 

Písomné vyhlásenie o bezpríznakovosti 
 
Písomné vyhlásenie o bezpríznakovosti sa predkladá s cieľom zabezpečiť bezpečné prostredie v školách a školských 
zariadeniach za účelom zaistenia bezpečnosti a ochrany zdravia detí a žiakov podľa § 152 písm. c) zákona č. 245/2008 
Z.z. .o výchove a vzdelávaní, a tak zachovať prezenčnú výučbu a minimalizovať riziko prerušenia výučby v triede. 
 

Meno a priezvisko dieťaťa/žiaka  
Dátum narodenia dieťaťa/žiaka  
Adresa trvalého pobytu dieťaťa/žiaka  
 
Meno a priezvisko zákonného zástupcu dieťaťa/žiaka*: ..................................................................................................... 
*vypĺňa sa len v prípade neplnoletého dieťaťa/žiaka 
 

Podľa § 144 ods.7 písm. d) zákona č.245/2008 Z.z. vyhlasujem, že: (označte „X“) 
□ dieťa/žiak nemá ani jeden z nasledujúcich príznakov: neprimeraná únava, bolesť hlavy a tela, 

zvýšená telesná teplota, kožná vyrážka, známky ochorenia dýchacích ciest (nádcha, bolesť 
hrdla, strata čuchu a chuti, kašeľ, sťažené dýchanie), známky ochorenia tráviaceho traktu 
(bolesť brucha, vracanie, hnačka), 

□ regionálny úrad verejného zdravotníctva ani lekár všeobecnej zdravotnej starostlivosti pre deti 
a dorast dieťaťu/žiakovi nenariadil karanténne opatrenie, 

□ dieťa/žiak nebol v priebehu ostatných 7 dní v úzkom kontakte1 s osobou pozitívnou na 
ochorenie COVID-19,2 

□ v prípade ak dieťa/žiak bol za posledných 14 dní v zahraničí: 
a má menej ako 12 rokov: 
□ si spolu s osobami žijúcimi v spoločnej domácnosti po vstupe na územie Slovenskej 

republiky splnili povinnosti domácej izolácie 14 dní, alebo obdržali negatívny výsledok PCR 
testu po 5-tom dni domácej izolácie, alebo si uplatňujú status plne zaočkovaných osôb3,. 

a má viac ako 12 rokov: 
□ si po vstupe na územie Slovenskej republiky splnil povinnosť domácej izolácie 14 dní, 

alebo obdržal negatívny výsledok PCR testu po 5-tom dni domácej izolácie, alebo si 
uplatňuje status plne zaočkovanej osôby3. 

 
Som si vedomý, že v prípade zmeny zdravotného stavu a prejavovania vyššie uvedených 
príznakov ochorenia dieťa/žiak musí zostať doma a nemôže navštevovať školu. Rovnako som si 
vedomý(á) právnych následkov v prípade nepravdivého vyhlásenia, najmä som si vedomý(á), že by 
som sa dopustil(a) priestupku podľa § 21 ods. 1 písm. f) zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch. 

 
V ................................. dňa ................... ........................................................................................ 
 podpis 
 (zákonný zástupca/plnoletý žiak) 

                                                 
1 úzky kontakt sa štandardne považuje pri osobe, ktorá mala osobný kontakt s prípadom COVID-19 do dvoch metrov dlhšie ako 15 minút, alebo fyzický 

kontakt s prípadom COVID-19, alebo nechránený priamy kontakt s prípadom COVID-19 v uzavretom prostredí dlhšie ako 15 minút, alebo činnosť 
pracovníka prvej línie (zdravotníci, hasiči, policajti a pod.) alebo inej osoby poskytujúcej starostlivosť prípadu COVID-19 bez použitia odporúčaných 
osobných ochranných prostriedkov (OOP). Za úzky kontakt sa nepovažuje osoba, ktorá v zmysle definície aktuálne platnej vyhlášky ÚVZ SR nie je 
považovaná za úzky kontakt (štandardne osoba plne zaočkovaná alebo osoba, ktorá prekonala COVID-19). 

2 pracovníci “prvej línie” (zdravotníci, hasiči, policajti a pod.) sa vyjadrujú len k príznakom akútneho ochorenia svojho dieťaťa/žiaka a k nariadeniu 
karantény. 

3  za plne očkovanú osobu sa považuje osoba: a) najmenej 14 dní ale nie viac než 12 mesiacov po aplikácii druhej dávky očkovacej látky proti ochoreniu 
COVID-19 s dvojdávkovou schémou, b) najmenej 21 dní ale nie viac než 12 mesiacov po aplikácii prvej dávky očkovacej látky proti ochoreniu COVID-
19 s jednodávkovou schémou, alebo c) najmenej 14 dní a nie viac než 12 mesiacov po aplikácii prvej dávky očkovacej látky proti ochoreniu COVID-
19, ak bola prvá dávka očkovania proti ochoreniu COVID-19 podaná v intervale do 180 dní od prekonania ochorenia COVID-19. 



Príloha č. 2 
 

Verzia: 1.00  Dátum: 17.8.2021 

Oznámenie o výnimke z karantény 

Oznámenie o výnimke z karantény predkladám za účelom zachovania prezenčnej výučby pri 
zabezpečení bezpečného prostredia v školách a školských zariadeniach vďaka výnimke 
v zmysle § 3 ods. 2 vyhlášky Úradu verejného zdravotníctva SR č. 239/2021 V. v., ktorou sa 
nariaďujú opatrenia pri ohrozovaní verejného zdravia k izolácií osôb pozitívnych na 
ochorenie COVID-19 a karanténe osôb, ktoré prišli do úzkeho kontaktu s osobou pozitívnou 
na ochorenie COVID-19. 
 

Oznámenie o výnimke z karantény vypĺňam za: 
□ seba (plnoletý žiak alebo zamestnanec školy, školského zariadenia) 
□ dieťa/žiaka (zákonný zástupca) 
 
Meno Priezvisko plnoletého žiaka alebo 
zamestnanca školy, školského zariadenia:* 

 

Meno Priezvisko zákonného zástupcu 
dieťaťa/žiaka:* 

 

Meno Priezvisko neplnoletého dieťaťa/žiaka:* 
 

 

Škola/školské zariadenie:* 
 

 

* v tabuľke vyplníte údaje dotknutých osôb. 

V súlade s podmienkami vyhlášky Úradu verejného zdravotníctva SR č. 239/2021 V. v. informujem, že 
______________________________________ spĺňa podmienky výnimky z karantény: 
  MENO A PRIEZVISKO 

- je najmenej 14 dní po aplikácii druhej dávky očkovacej látky proti ochoreniu COVID-19 
s dvojdávkovou schémou, alebo 

- je najmenej 21 dní po aplikácii prvej dávky očkovacej látky proti ochoreniu COVID-19 
s jednodávkovou, alebo 

- je najmenej 14 dní po aplikácii prvej dávky očkovacej látky proti ochoreniu COVID-19, ak bola 
prvá dávka očkovania proti ochoreniu COVID-19 podaná v intervale do 180 dní od prekonania 
ochorenia COVID-19, alebo 

- prekonala ochorenie COVID-19 v období pred nie viac ako 180 dňami, a nevyskytujú sa u nej 
klinické príznaky ochorenia. 

Ak ide o dieťa/žiaka, môže škola alebo školské zariadenie spracúvať osobné údaje z tohto vyplneného formulára 
na základe § 11 ods. 6 písm. a) bod 7. zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na účel zabezpečenia ochrany zdravia detí a žiakov 
a bezpečného a hygienicky vyhovujúceho prostredia. 

Ak ide o zamestnanca školy môže škola alebo školské zariadenie spracúvať osobné údaje z tohto vyplneného 
formulára na základe čl.6 ods.1 písm. e) a čl.9 ods.2 písm. c), g), i) smernice GDPR v rozsahu tu uvedenom, na 
účel zabezpečenia  ochrany zdravia detí a žiakov a bezpečného a hygienicky vyhovujúceho prostredia. 

 

 

Dňa .......................... v .............................. .................................................... 
 Podpis 
 (zákonný zástupca/plnoletý žiak/zamestnanec) 
 

 


